
A M T S B L A T T 
 

FÜR DEN LANDKREIS DINGOLFING-LANDAU 
 

Herausgegeben vom Landratsamt Dingolfing-Landau 
 
 

- 72 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2011 des Schulverbandes Loiching 
Landkreis Dingolfing-Landau 
 
 
 
Haushaltssatzung des Landkreises Dingolfing-Landau für das Haushaltsjahr 2011 
 
 
 

-------------- 
 
 
 



- 73 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2011 
des Schulverbandes Loiching 
Landkreis Dingolfing-Landau 

 
 
Aufgrund des Art. 9 Abs. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 
des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt der Schulverband folgende Haushaltssatzung: 
 

I. 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2011 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  425.425 Euro 
 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit    14.800 Euro 
ab.  
 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht  
vorgesehen.  
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.  
 
 

§ 4 
Schulverbandsumlage 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung der Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2011 auf 367.425 Euro festgesetzt und nach der Zahl 
der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage).  
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 
vom 1. Oktober 2010 auf 225 Verbandsschüler festgesetzt.  
 
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.633 Euro festgesetzt.  
 



- 74 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 
Investitionsumlage 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung der Ausgaben im 
Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2011 auf 10.800 € festgesetzt und nach der Zahl der 
Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Investitionsumlage).  
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 
vom 1. Oktober 2010 auf 225 Verbandsschüler festgesetzt.  
 
Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 48 Euro festgesetzt.  
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 20.000 Euro festgesetzt.  
 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.  
 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2011 in Kraft.  
 
 
 

II. 
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile.  
 
 

III. 
Die Haushaltssatzung wir hiermit gemäß Art. 24 Abs. 1 KommZG, Art. 63 Abs. 3 GO amtlich 
bekanntgemacht.  
 
Der Haushaltsplan liegt gemäß Art. 9 Abs. 9 BaySchFG, Art. 40 Abs. 1 KommZG i.V.m. Art. 65 Abs. 3 
Satz 3 GO in der Zeit vom  
 
 

4. Juli 2011 bis 15. Juli 2011  
 
 
in der Geschäftsstelle des Schulverbandes in Loiching, Kirchplatz 4, 84180 Loiching, Zimmer 07, 
öffentlich auf.  



- 75 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 
Dort liegt auch die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres während der 
allgemeinen Dienststunden zur Einsichtnahme auf (§ 4 Bekanntmachungsverordnung).  
 
 
 
Loiching, den 16.06.2011 
Schulverband Loiching 
gez.  
Günter Schuster 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 
 

-------------- 
 
 
 



- 76 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 
13-941/3 Wi 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltsatzung 2011 nach Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde 
 
Gemäß Art. 59 Abs. 3 der Landkreisordnung für den Freistaat Bayern wird für das Rechnungsjahr 
2011 folgende vom Kreistag am 28.03.2011 erlassene Haushaltssatzung bekannt gemacht: 
 
 

I. 
 

HAUSHALTSSATZUNG  
 

des Landkreises Dingolfing-Landau 
für das Haushaltsjahr 2011  

 
 
Der Kreistag erlässt gemäß Art. 57 ff Landkreisordnung folgende Haushaltssatzung des Landkreises 
Dingolfing-Landau für das Rechnungsjahr 2011 samt ihren Anlagen. 
 
 

§ 1 
 

Haushaltsvolumen 
 
1. Der Haushaltsplan  für das Haushaltsjahr 2011 wird 
  
 im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 60.261.000 Euro 
 
 und im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 20.055.000 Euro 
 festgesetzt. 
 
 
2. Der Wirtschaftsplan  des Alten- und Pflegeheimes „St. Antonius“ Mengkofen für das 

Haushaltsjahr 2011 wird 
  
 im Erfolgsplan 
 in den Erträgen auf 2.047.740 Euro 
 in den Aufwendungen auf 2.120.450 Euro 
 
 und im Vermögensplan  
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 91.900 Euro 
 festgesetzt. 
 



- 77 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 
3.  Der Wirtschaftsplan  des Alten- und Pflegeheimes „St. Josef“ Reisbach für das Haushaltsjahr 
 2011 wird 
 
 im Erfolgsplan 
 in den Erträgen auf 2.245.900 Euro 
 in den Aufwendungen auf 2.274.000 Euro 
  
 und im Vermögensplan 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 99.000 Euro 
 festgesetzt. 
 
 

§ 2 
 

Kredite 
 

1. Zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt werden Kredite in Höhe von 
13.555.000 Euro  aufgenommen.  

  
2. Kredite zur Finanzierung von Ausgaben nach den Vermögensplänen der Altenheime 

Mengkofen und Reisbach werden nicht aufgenommen. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen 
 

1. Verpflichtungsermächtigungen werden im Kreishaushalt festgesetzt in Höhe von 12.865.000 
Euro. 

 
2. Verpflichtungsermächtigungen in den Vermögensplänen der Alten- und Pflegeheime 

Mengkofen und Reisbach werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Höchstbeträge Kassenkredite 
 

1. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 3.500.000 Euro festgesetzt. 

 
2. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Wirtschaftsplan des Alten- und Pflegeheimes „St. Antonius“ Mengkofen wird auf 100.000 Euro 
festgesetzt. 

 
3. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Wirtschaftsplan des Alten- und Pflegeheimes „St. Josef“ Reisbach wird auf 100.000 Euro 
festgesetzt. 

 



- 78 - 
 
 

Nr. 13 Dingolfing, 29. Juni 2011 

 
 

§ 5 
 

Ungedeckter Bedarf 
 

1. Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art.  18 ff    des 
Finanzausgleichsgesetzes umzulegen ist, wird auf 37.585.289 Euro (Umlagesoll) festgesetzt. 

 
2. Das Umlagesoll vermindert sich gegenüber 2010 um 1.656.992 Euro, das sind 4,22 %. 
 
3. Die Umlagekraftzahl beträgt für das Haushaltsjahr 2011  81.707.149 Euro. 

 
 

§ 6 
 

Hebesatz Kreisumlage 
 

Nach Art. 18 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes wird der Kreisumlagehebesatz einheitlich auf 46 %  
festgesetzt. 
 
 

§ 7 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2011 in Kraft. 
 
 

II. 
 
Die Regierung von Niederbayern hat mit Schreiben vom 26.05.2011, Az. 12-1512.279-13 die 
rechtsaufsichtliche Genehmigung erteilt: 
 
 

III. 
 
 
Der Haushaltsplan und die Wirtschaftspläne der Altenheime liegen gem. Art. 59 Abs. 3 
Landkreisordnung vom 30.06.2011 bis zum 07.07.2011 im Landratsamt Dingolfing-Landau in 
Dingolfing, Obere Stadt 1, Zimmer 17, während der Geschäftsstunden öffentlich auf. 
 
 
Dingolfing, den 28.06.2011 
Landkreis Dingolfing-Landau 
 
 

-------------- 
 
 

LANDRATSAMT DINGOLFING-LANDAU 
gez. 

Heinrich Trapp 
Landrat 

 


